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Список на нематеријални добра запишани во Националниот регистар на културното наследство 

 

Ред, 
бр. 

Културно добро Категорија Акт за заштита  

1 
Говор на Турците во Охрид 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/1 од 
15.09.2009 г.  

2 
Кичевско – поречки говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/2 од 
15.09.2009 г.  

3 
Малорекански (галички) говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/3 од 
15.09.2009 г. 

4 
Штипско – струмички говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/4 од 
15.09.2009 г. 

5 
Кривопаланечки говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/5 од 
15.09.2009 г. 

6 
Малешевско – пирински говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/6 од 
15.09.2009 г. 

7 
Скопскоцрногорски говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/7 од 
15.09.2009 г.  

8 
Гегиски говори во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/8 од 
15.09.2009 г. 

9 
Аромански дијалект во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/9 од 
15.09.2009 г. 

10 
Мегленовлашки дијалект (Гевгелија и Гевгелиско) 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/10 од 
15.09.2009 г. 

11 
Прилепко – битолски говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/11 од 
15.09.2009 г. 
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12 
 Охридско – преспански говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/12 од 
15.09.2009 г. 

13 
Скопско – Велешки говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/13 од 
15.09.2009 г. 

14 
Вратничко – полошки говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/14 од 
15.09.2009 г. 

15 
Говор на Турците од Радовишко 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/15 од 
15.09.2009 г. 

16 
Топонимија на Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/16 од 
15.09.2009 г. 

17 
Анегдоти во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/17 од 
15.09.2009 г. 

18 
Жетварско пеење во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 19-4445/18 од 
15.09.2009 г. 

19 
Чет’рсе – обредноста поврзана со празникот  Св. 40 маченици  
(Младенци) 

Значајно културно наследство 
Решение УП. бр. 10-36 од 
21.01.2011 г. 

20 
Говор на Турците од Ресенско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/1 од 
21.06.2011 г. 

21 
Говор на Турците од Гостиварско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/2 од 
21.06.2011 г. 

22 
Говорот на Турците од Дебарско – Жупа 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/3 од 
21.06.2011 г. 

23 
Говорот на Турците во Тетовско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/4 од 
21.06.2011 г. 

24 
Говорот на Турците од Велешко, Прилепско и Крушевско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/5 од 
21.06.2011 г. 

25 
Говорот на Турците од Скопско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/6 од 
21.06.2011 г. 
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26 
Говорот на Турците од Кумановско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/7 од 
21.06.2011 г. 

27 
Говорот на Турците од  Штипско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/8 од 
21.06.2011 г. 

28 
Говорот на Турците од Битолско 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/9 од 
21.06.2011 г. 

29 
Говорот на Турците од Струшко 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/10 од 
21.06.2011 г. 

30 
Дебарски говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/11 од 
21.06.2011 г. 

31 
Рекански говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/12 од 
21.06.2011 г. 

32 
Тиквешко – мариовски говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/13 од 
21.06.2011 г. 

33 
Горнополошки говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/14 од 
21.06.2011 г. 

34 
Дримколско – голобрдски говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/15 од 
21.06.2011 г. 

35 
Вевчанско – радошки говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/16 од 
21.06.2011 г. 

36 
Кумановски говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/17 од 
21.06.2011 г. 

37 
Кратовски говор 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/18 од 
21.06.2011 г. 

38 
Струшки говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/19 од 
21.06.2011 г. 

39 
Јужни говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/20 од 
21.06.2011 г. 
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40 
Тоскиски говори во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/21 од 
21.06.2011 г. 

41 
 Преодни гегиско – тоскиски говори 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3236/21 од 
21.06.2011 г. 

42 
Свадбените обичаи во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/1 од 
19.07.2011 г. 

43 
Преданија за кралот Марко во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/2 од 
19.07.2011 г. 

44 
Празнувањата на Водици во Охрид 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/3 од 
19.07.2011 г. 

45 
Песни за принесување жртва 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 51-3611/4 од 
19.07.2011 г. 

46 
Обичај за стапување во брак кај Албанците во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 51-3611/5 од 
19.07.2011 г. 

47 
Обичаи за раѓање во Република Македонија  

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 51-3611/6 од 
19.07.2011 г. 

48 
Лазарското пеење во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/7 од 
19.07.2011 г. 

49 
Јуначки песни во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 51-3611/8 од 
19.07.2011 г. 

50 
Х’дерлез кај Турците во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/9 од 
19.07.2011 г. 

51 
Ѓурѓовден кај Власите во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/10 од 
19.07.2011 г. 

52 
Ѓурѓовден кај Ромите во РМ  

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/11 од 
19.07.2011 г. 

53 
Ѓурѓовден кај Македонците во Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/12 од 
19.07.2011 г. 
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54 
Ѓурѓовден кај Албанците во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 51-3611/13 од 
19.07.2011 г. 

55 
Копачка – традиционално оро од с. Драмче, Пијанечки регион 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 42-6070/3 од 
01.02.2014 г. 

56 
Машки поворки (Русалии) во РМ 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 42-6070/2 од 
01.02.2014 г. 

57 
Машко повеќегласно пеење од Долни Полог, Република Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 42-6070/1 од 
01.02.2014 г. 

58 
Обред со Маски на прочка во с. Љубанци, Скопско Значајно културно наследство 

Решение УП. бр. 10-103 од 
26.02.2014 г. 

59 
Обичај Мартинки  Значајно културно наследство 

Решение УП. бр. 10-104 од 
26.02.2014 г. 

60 
  Обредот Еортија (Ордија) во Струга Значајно културно наследство 

Решение УП. бр. 10-
985/2012 од 29.12.2016 г. 

61 
 Св. Никола Летен/ Св. Талалеј во с. Крстец, Прилепско Значајно културно наследство 

Решение УП. бр. 10-
1264/2011 од 29.12.2016 г. 

62 
 Женска поворка Иванденка од Ресен 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4175/1 од 
16.07.2019 г. 

63 
Етно астрономија / стара небесна карта на македонскиот народ  

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4181/1 од 
16.07.2019 г. 

64 
Дита е вер’с кај Албанците во Република Северна Македонија 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4177/1 од 
16.07.2019 г. 

65 
Женска обредна поворка Водичарки од с. Беранци – Битолско 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4179/1 од 
16.07.2019 г. 

66 
Велигденски игри во Порече 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4182/1 од 
16.07.2019 г. 

67 
Обичајот Мартинки 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4183/1 од 
16.07.2019 г. 
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68 
Побратимството на Говедарев Камен 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4185/1 од 
16.07.2019 г. 

69 
Песни со извикување во македонскиот фолклор 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4189/1 од 
16.07.2019 г. 

70 
Машка поворка Мечкари од Прилеп 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4196/1 од 
16.07.2019 г. 

71 
Лазарките од Струшко Поле 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4199/1 од 
16.07.2019 г. 

72 
Џоломарите од с. Бегниште, Кавадаречко 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4203/1 од 
16.07.2019 г. 

73 
Машка велигденска поворка Кули во Македонски Брод 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4205/1 од 
16.07.2019 г. 

74 
Традиционално знаење и вештина на изработка и свирење на кавал 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4206/1 од 
16.07.2019 г. 

75 
Лазарките на Дримкол 

Особено значење, поткатегорија 
големо значење 

Одлука бр. 45-4210/1 од 
16.07.2019 г. 

76 
Ѕвончарски занает во Битола 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4212/1 од 
16.07.2019 г. 

77 
Традиционален спорт и вештина Пеливанството во Каршијак, општина 
Студеничани 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4215/1 од 
16.07.2019 г. 

78 
Водици во Битуше 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-8858/1 од 
26.11.2019 г. 

79 
Традиционално знаење и вештина на изработка и свирење на гајда 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 45-4209/1-19 
од 04.02.2020 г. 

80 
Обредни поворки со маски (карневал) - Василичари во Вевчани 

Особено значење, поткатегорија 
исклучително значење 

Одлука бр. 41-849/9 од 
27.02.2024 година 

81 
Ратевски бамбурци Значајно културно наследство 

Решение УП бр. 10-
1264/2016 од 27.04.2026 г. 
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82 
Струшки вез-техника и вештина на везење Значајно културно наследство 

Решение УП бр. 10-
269/2018 од 27.04.2026 г. 

83 
Чалгиска музика во Република Македонија Значајно културно наследство 

Решение УП бр. 10-
48/2018 од 27.04.2026 г. 

84 
Традиција и култура на правење ајвар во Република Македонија Значајно културно наследство 

Решение УП бр. 10-
112/2017 од 27.04.2026 г. 

 
 
Состојба мај 2026 година 


